

**Primaria s. Radulenii Vechi, r.
Floresti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de renovare interioara (cantina) pentru cladirea IP Gimnaziul "Petru
Lucinschi" s. Radulenii Vechi, r. Floresti****Valoarea de deviz 308 097,50 lei**

Intocmit in prețuri curente 22.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Lucrari de renovare interioara - Cantina 1.1.1. Reparatia peretilor interiori				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	168,000	13,34 11,34	2 241,12 1 905,12
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (glafuri)	m2	17,100	13,33 11,32	227,97 193,62
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betoncontact)	m2	185,100	4,96 1,26	917,90 233,10
4	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma Bp 3x100x100, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T , executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (IDN aplicativ - Mortar ciment-nisip 0.032m3/m2, Plasa Bp 3x100x100 - 1 kg/m2)	m2	168,000	237,91 96,60	39 968,29 16 228,80
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa Bp 3x100x100)	kg	17,100	30,71 1,89	525,22 32,34

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (interioare)	m	57,000	32,13 27,72	1 831,14 1 580,04
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	101,100	17,21 8,40	1 739,97 849,24
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	84,000	71,37 51,24	5 995,39 4 304,16
9	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	17,100	89,83 41,63	1 536,10 711,90
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	101,100	30,73 23,10	3 106,58 2 335,20
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	101,100	3,76 1,26	379,90 127,26
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	101,100	33,97 23,10	3 434,50 2 335,62
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betoncontact)	m2	84,000	4,96 1,26	416,64 105,84
14	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	84,000	298,90 69,30	25 107,95 5 821,20
		Total Reparatia peretilor interiori Inclusiv salariu				87 428,67 36 763,44
		1.1.2. Reparatia pardoselei				
15	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din	m2	43,700	15,36	671,44

1	2	3	4	5	6	7
		beton sau mortar de ciment			12,61	551,04
16	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	2,190	431,49 71,53	944,96 156,66
17	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (sapa)	m2	43,700	135,83 37,80	5 935,62 1 651,86
18	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	43,700	330,59 105,01	14 446,97 4 588,92
		Total Reparatia pardoselei Inclusiv salariu				21 998,99 6 948,48
		1.1.3. Reparatia tavanului interior				
19	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	43,700	13,35 11,34	583,25 495,60
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betoncontact)	m2	43,700	3,76 1,26	164,38 55,02
21	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	43,700	17,21 8,40	751,99 367,08
22	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	43,700	84,39 64,26	3 687,73 2 808,12
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	43,700	30,73 23,10	1 343,00 1 009,68
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	43,700	3,76 1,26	164,38 55,02
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	43,700	33,98 23,10	1 484,79 1 009,68

1	2	3	4	5	6	7
		Total Reparatia tavanului interior Inclusiv salariu				8 179,52 5 800,20
		1.1.4. Ventilatie				
26	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	3,000	67,31 21,00	201,93 63,00
		Total Ventilatie Inclusiv salariu				201,93 63,00
		1.1.5. Tamplarie exterioara				
27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	1,080	17,89 17,89	19,32 19,32
28	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	1,080	2 090,33 39,67	2 257,56 42,84
29	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	2,200	142,80 16,80	314,16 36,96
30	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	2,200	102,84 15,27	226,25 33,60
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	0,750	12,91 5,04	9,68 3,78
32	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	5,000	24,25 21,00	121,24 105,00
33	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	0,750	17,25 8,40	12,94 6,30
34	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	5,000	16,68 10,92	83,39 54,60
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	0,750	71,49 51,52	53,62 38,64

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				
36	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	0,750	<u>31,11</u> 23,52	<u>23,33</u> 17,64
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	0,750	<u>3,60</u> 1,12	<u>2,70</u> 0,84
38	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	0,750	<u>32,69</u> 19,04	<u>24,52</u> 14,28
39	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (interioare)	m	5,000	<u>32,16</u> 27,72	<u>160,79</u> 138,60
40	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1,250	<u>17,23</u> 8,40	<u>21,54</u> 10,50
41	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	1,250	<u>89,85</u> 41,66	<u>112,31</u> 52,08
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1,250	<u>30,45</u> 22,85	<u>38,06</u> 28,56
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1,250	<u>3,86</u> 1,34	<u>4,82</u> 1,68
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1,250	<u>33,95</u> 23,18	<u>42,44</u> 28,98
		Total Tamplarie exterioara Inclusiv salariu				3 528,67 634,20
		1.1.6. Tamplarie interioara				
45	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn	m2	13,600	<u>17,66</u>	<u>240,24</u>

1	2	3	4	5	6	7
		(usi)			17,66	240,24
46	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	13,600	2 206,58 34,03	30 009,52 462,84
47	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (interioare)	m	72,400	32,14 27,72	2 327,12 2 007,18
48	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	18,100	17,22 8,40	311,67 152,04
49	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	18,100	89,82 41,63	1 625,82 753,48
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	18,100	30,74 23,11	556,47 418,32
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	18,100	3,76 1,25	68,04 22,68
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	18,100	33,99 23,11	615,20 418,32
		Total Tamplarie interioara Inclusiv salariu				35 754,08 4 475,10
		1.1.7. Apeduct si canalizare				
53	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	790,78 77,70	790,78 77,70

1	2	3	4	5	6	7
54	SC06A	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	7,000	3 113,87 65,10	21 797,06 455,70
55	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	8,000	661,30 69,30	5 290,40 554,40
56	SC07B	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc	1,000	1 872,94 205,80	1 872,94 205,80
57	SD06A	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	18,000	97,20 17,64	1 749,60 317,52
58	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	100,000	38,68 13,02	3 868,00 1 302,00
59	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	50,000	32,13 10,50	1 606,50 525,00
60	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Cot)	buc	10,000	24,24 9,24	242,40 92,40
61	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50x50x50 mm	buc	10,000	55,50 10,50	555,00 105,00
62	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110x50 mm	buc	1,000	46,76 11,76	46,76 11,76

1	2	3	4	5	6	7
		(Reductie)				
63	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	2,000	61,00 10,50	122,00 21,00
		Total Apeduct si canalizare Inclusiv salariu				37 941,44 3 668,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			195 033,30
		<i>Fondul social si asigurarea medicala</i>	24,00 %			14 004,65
		<i>Transportarea</i>	8,00 %			10 920,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			219 958,64
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			17 596,69
		<i>Total</i>	100,00 +			237 555,33
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			7 126,66
		<i>Total</i>	100,00 +			244 681,99
		<i>TVA</i>	20,00 %			48 936,40
		Total Lucrari de renovare interioara - Cantina Inclusiv salariu				293 618,39 58 352,70
		1.2. Lucrari de montare				
		1.2.1. Lucrari de renovare interioara - Cantina				
		1.2.1.1. Electricitate				
64	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,000	99,54 99,54	99,54 99,54
65	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,000	3,20 0,00	3,20 0,00
66	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	9,000	0,00 0,00	0,00 0,00
67	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,200	0,00 0,00	0,00 0,00
68		Cablu 3x1,5	m	50,000	19,38 0,00	969,00 0,00
69		Cablu 3x2,5	m	30,000	24,99	749,70

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
70		Cablu 3x4	m	40,000	32,64 0,00	1 305,60 0,00
71	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,230	0,00 0,00	0,00 0,00
72		Priza cu impamantare	buc	23,000	29,00 0,00	667,00 0,00
73	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,060	0,00 0,00	0,00 0,00
74		Intrerupator	buc	6,000	25,00 0,00	150,00 0,00
75	08-03-594-2 k=0.6	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 (demontare corpuri)	100 buc	0,080	0,00 0,00	0,00 0,00
76	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,080	0,00 0,00	0,00 0,00
77		Corp de iluminat LED	buc	8,000	533,00 0,00	4 264,00 0,00
		Total Electricitate Inclusiv salariu				8 208,04 99,54
		Total Lucrari de renovare interioara - Cantina Inclusiv salariu				8 208,04 99,54
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 208,04
		<i>Fondul social si asigurarea edicala</i>	24,00 %			23,89
		<i>Transportarea</i>	10,00 %			810,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			9 042,72
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			75,65
		<i>Total</i>	100,00 +			9 118,37
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			547,10
		<i>Total</i>	100,00 +			9 665,47
		<i>TVA</i>	20,00 %			1 933,09
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				11 598,56 99,54
		1.3. Utilaj				
		1.3.1. Lucrari de renovare interioara - Cantina				

1	2	3	4	5	6	7
		1.3.1.1. Electricitate				
78		Panou electric 12 module	buc	1,000	156,00 0,00	156,00 0,00
79		Intrerupator de sarcina BH-32/1P/32A	buc	8,000	93,00 0,00	744,00 0,00
80		Intrerupator BA47-29/1P/B16A	buc	8,000	28,00 0,00	224,00 0,00
81		Intrerupator ABДT32 C32A, 30mA	buc	8,000	156,00 0,00	1 248,00 0,00
		Total Electricitate Inclusiv salariu				2 372,00
		Total Lucrari de renovare interioara - Cantina Inclusiv salariu				2 372,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 372,00
		<i>Depozitare</i>	1,20 %			28,46
		<i>Total</i>	100,00 +			2 400,46
		<i>TVA</i>	20,00 %			480,09
		Total Utilaj Inclusiv salariu				2 880,55
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				308 097,50 58 452,24
		Total deviz: Inclisiv salariu				308 097,50 58 452,24

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)